
 

 
Person cyswllt:  Leanne Rowlands, Democratic and Electoral Services Manager 
Ffôn:  01633 656656 
E-bost:democratic.services@newport.gov.uk 
Dyddiad cyhoeddi: Dydd Iau, 16 Mehefin 2022 
 

Agenda 
Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 
 
Dyddiad: Dydd Iau, 23 Mehefin 2022 
 
Amser: 10.00 am 
 
At: Cynghorwyr: D Fouweather (Cadeirydd), T Watkins, K Thomas, A Sterry, P Hourahine, 

T Harvey, A Pimm, M Spencer and E Stowell-Corten 
 
 
 
Eitem  Wardiau 

Dan Sylw 
  

1   Ymddiheuriadau   
 

 
 
2   Datganiadau o ddiddordeb   

 
 

 
3   Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 30 Mawrth 2022  (Tudalennau 3 

- 10) 
 

 

 
4   Blaenraglen Waith 2022/23  (Tudalennau 11 - 16) 

 
 

 
5   Cynllun Diwygiedig Dirprwyo i Swyddogion  (Tudalennau 17 - 66) 

 
 

 
6   Dyddiad y Cyfarfod Nesaf   

 
 

 
 

Pecyn Dogfennau



Mae'r dudalen hon yn wag yn



Cofnodion 
Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 
 
Dyddiad: Dydd Mercher, 30 Mawrth 2022 
 
Amser: 10.00 am 
 
Bresennol: Cynghorwyr C Ferris (Cadeirydd), P Hourahine, T Watkins, M Evans and 

C Townsend 
 
 G. Price, E. Bryant, F. Collins a T. Strange 
 
 
Ymddiheuriadau: Cynghorwyr M Whitcutt, J Clarke, K Thomas, G Giles and C Evans 
 
 
 
1 Ymddiheuriadau  

 
Y Cynghorydd Giles, y Cynghorydd Clarke, y Cynghorydd Whitcutt, y Cynghorydd Thomas a 
Leanne Rowlands. 
  
 

2 Datganiadau o ddiddordeb  
 
Dim. 
 

3 Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol  
 
Derbyniwyd a chymeradwywyd bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 28 Chwefror 2022 
yn gofnod cywir o'r cyfarfod. 

  
Materion yn Codi 
Cyfeiriodd y Cynghorydd M. Evans at dudalen gyntaf y cofnodion o'r cyfarfod diwethaf, lle 
roedd y pwyllgor wedi codi cynlluniau deiseb, ac roedd y swyddogion newydd dderbyn 
cyngor oddi wrth Lywodraeth Cymru ar y pryd. Nodwyd y byddai'r swyddogion yn derbyn 
rhagor o wybodaeth i'w hadrodd yng nghyfarfod mis Mawrth, a gofynnwyd a allai'r Pwyllgor 
gael y newyddion diweddaraf am yr wybodaeth honno gan Lywodraeth Cymru. 
  
Cadarnhaodd Pennaeth y Gyfraith a Safonau y byddai'r eitem nesaf ar yr agenda yn ymdrin 
â'r pwynt hwnnw, ond dywedwyd nad oeddent wedi derbyn unrhyw ddiweddariad pellach o 
ran canllawiau. Roedd y cyfarfod diwethaf yn seiliedig ar y canllawiau drafft, ac ni fyddai'r 
canllawiau hynny ar gael tan ar ôl fis Mai. Dywedwyd felly fod y swyddogion yn mynd 
rhagddynt ar sail y canllawiau drafft i roi'r diweddaraf ar lafar i'r Aelodau. 
  
  
 

4 Diweddariad ynghylch Ymgynghori ar y Strategaeth Cyfranogiad (Er Gwybodaeth yn 
Unig)  
 
Gareth Price – Pennaeth y Gyfraith a Safonau 
  

Tudalen 3

Eitem Agenda 3



 

Rhoddodd y Swyddog Arweiniol drosolwg cryno i'r Pwyllgor ar y Strategaeth Cyfranogi a 
chanlyniad yr ymgynghoriad cyhoeddus ar ddrafft y strategaeth a gymeradwywyd gan y 
pwyllgor. Eglurodd y Swyddog ei fod wedi cael y newyddion diweddaraf gan reolwr y 
Gwasanaethau Democrataidd ac Etholiadol am yr ymgynghoriad cyhoeddus, na chafwyd 
ond 13-14 o ymatebion iddo drwy dudalen we'r Cyngor. O ran y strategaeth ei hun, nid oedd 
unrhyw sylwadau ynghylch cynnwys y strategaeth, ond yn hytrach sylwadau'n honni nad 
oedd y Cyngor yn gwrando ar bryderon y cyhoedd ac ynghylch ymateb y Cyngor i'r sylwadau 
hynny. 
  
Dywedwyd bod rhai sylwadau'n trafod hygyrchedd y wefan. Dywedwyd wrth yr aelodau fod 
mynediad i'r cyhoedd dan ystyriaeth o ran ceisiadau gwasanaeth cwsmeriaid, ond roedd a 
wnelo hyn â hygyrchedd y broses lywodraethu, a'r ffordd mae'n gweithio, sy'n ofynnol yn y 
ddeddfwriaeth. Gan ei fod yn bolisi deinamig gydag amcanion i'w gweithredu, ymdrinnir â'r 
feirniadaeth a gafwyd yn rhan o'r cynllun gweithredu. 
Oherwydd graddfeydd amser y cynllun, dywedodd y Pennaeth Gwasanaeth na fyddai 
cyfarfod arall yn cael ei gynnal rhwng mis Mawrth a mis Mai. Hysbyswyd y Pwyllgor na 
fyddai'r ddogfen ddrafft a welwyd gan yr Aelodau yn cael ei newid yn sgil yr ymatebion i'r 
ymgynghoriad, ac y byddai'r ddogfen honno'n cael ei chyflwyno gerbron y Cyngor llawn i'w 
mabwysiadu ar 17 Mai. Byddai hynny wedi'i gynnwys ar raglen waith y Pwyllgor 
Gwasanaethau Democrataidd newydd, er mwyn parhau i adolygu'r cynllun wrth weithredu'r 
strategaeth ymgysylltu. 
  
Rhoddodd y Pennaeth Gwasanaeth gyflwyniad diweddaru i'r Pwyllgor gan y Rheolwr 
Gwasanaethau Democrataidd ac Etholiadol, a drafodai ofynion deddfwriaethol cynllun 
deisebau ffurfiol. Nodwyd bod gan y Cyngor broses, ond gan nad yw wedi'i chofnodi, nid 
oedd modd adrodd y canlyniadau'n ôl i'r pwyllgor. Tynnodd y swyddog sylw at y ffaith bod 
angen i'r Cyngor ffurfioli'r broses hon. Atgoffwyd yr aelodau fod hyn yn seiliedig ar ganllawiau 
drafft Llywodraeth Cymru, ac y byddent yn ceisio datblygu rhywbeth i'w gyflwyno gerbron y 
Cyngor ym mis Mai. Ystyriwyd system hidlo fel na fyddai'r Cyngor yn gorfod ymdrin â 
deisebau blinderus. Gellid gwneud hynny drwy ddilysu arweinwyr deisebau, ac ystyried a 
fyddai'r Cyngor am gael isafswm o lofnodion cyn ymateb i ddeisebau. 
Trafodwyd gofynion ar gyfer yr hyn na fyddai’n cael ei ystyried yn ddeiseb ddilys, ee 
penderfyniadau cynllunio a thrwyddedu, cwynion yn gysylltiedig â'r cod ymddygiad ac 
apeliadau statudol, gan fod gan yr awdurdod eisoes brosesau ar gyfer y rheiny. Crybwyllwyd 
hefyd y gallai'r Cyngor ragnodi amserlen i ymateb i'r deisebau dan sylw. 
Roedd y swyddog yn croesawu'r sylwadau a'r cwestiynau gan y Pwyllgor. 
  
Cododd y Pwyllgor y pwyntiau a ganlyn: 

         Nododd y Cynghorydd Hourahine fod y deisebau y mae'n dod ar eu traws yn 
ei ward yn ymwneud yn bennaf â pharcio i breswylwyr a nododd y sylw olaf 
ynghylch yr amserlen; sef y dylai fod yn hanfodol i'r Cyngor gael amserlen ar 
gyfer ymdrin â deisebau. Gofynnodd yr Aelod i'r swyddog gadarnhau a oedd 
yn rhagweld y byddai parcio yn cael ei gynnwys o fewn y cynlluniau deiseb 
hyn. 
  
Cadarnhaodd Pennaeth y Gyfraith a Safonau pe bai'r cynllun deisebau yn 
bodloni'r gofynion angenrheidiol, byddai'n cael ei ganiatáu. 
  

         Mewn rhai achosion, ychwanegodd y Cynghorydd Hourahine mai ceisiadau 
ar gyfe
[...]
clywed. Pwysleisiodd yr Aelod, os oedd nifer sylweddol o bobl wedi llofnodi'r 
ddeiseb, fod ganddynt hawl i gael gwrandawiad gan y pwyllgor craffu, gan y 
byddai hynny'n iach o safbwynt democratiaeth. 
  

         O ran nifer y llofnodion, dywedodd y Cynghorydd T. Watkins y dylai hynny 
ddibynnu ar bwnc y ddeiseb, a dylai'r prif ddeisebydd dderbyn esboniad 
uniongyrchol pam na fyddai ei ddeiseb yn destun trafodaeth. Aeth yr Aelod 
ymlaen i gytuno y dylid cael amserlen, ac y dylai'r pwyllgor wahodd deisebwyr 
yn hytrach na rhoi caniatâd diofyn i'r preswylwyr fynd gerbron y pwyllgor 
craffu. Ar ôl pennu amserlen, dylent wedyn roi adborth i'r deisebydd a'r 
cynghorydd lleol, ac i'r Aelod Cabinet perthnasol. 

  
O ran y pwyntiau a wnaed gan yr Aelodau, eglurodd Pennaeth y Gyfraith a 
Safonau mai’r bwriad fyddai datblygu proses y gallai’r Cyngor ei chyflwyno i’r 
Cyfarfod Cyffredinol Blynyddol ar 17 Mai 2022 i’w fabwysiadu i'r dyfodol. 
Byddai'r cynllun deisebau yn rhan annatod o strategaeth ymgysylltu â'r 
cyhoedd, a dywedwyd y gellid bod angen profi a gadael i'r cynllun fethu i 
ddechrau, cyn ei wella a’i fireinio. 
Cydnabuwyd y byddai angen hysbysu cynghorwyr y ward ynghylch y 
deisebau. Er enghraifft, gallai deiseb lai gael ei chyflwyno i'r Aelod Cabinet, a 
deiseb fwy gael ei chyflwyno i'r pwyllgor craffu. Os oedd y mater yn ymwneud 
yn benodol â'r ward, byddai aelodau ward yn cael gwahoddiad ac yn derbyn 
gwybodaeth, o leiaf, a gallai hynny gael ei ymgorffori'n rhan o'r cynllun. 
.  
Awgrymodd y swyddog y gellid tri y mater yn debyg i gwestiynau i'r Cyngor; lle 
byddant yn ystyried, a'r Swyddog Monitro a'r Rheolwr Gwasanaethau 
Democrataidd, a yw'n ddeiseb briodol yn nhermau'r canllawiau/rheolau. Os 
felly, gellid ei huwchgyfeirio'n unol â'r broses.  
Dywedodd y Pwyllgor y byddai'r swyddogion yn cymryd sylwadau'r pwyllgor i 
ystyriaeth ac yn cyflwyno drafft cyntaf ar 17 Mai 2022 yn rhan o'r strategaeth 
ehangach ar gyfranogiad. Cadarnhaodd y Pennaeth Gwasanaeth na fyddai'n 
dymuno cymhlethu'r cynllun yn ormodol. 

Tudalen 5



 

  
           Awgrymodd y Cynghorydd M. Evans y dylid defnyddio canrannau wrth 

ystyried a ddylid cynnal trafodaeth ai peidio. Er enghraifft, os nad oedd 
mwyafrif helaeth yn cefnogi'r ddeiseb, roedd hynny'n golygu gwastraffu amser 
swyddogion. Cyfeiriodd yr Aelod at y broses arolygon yr arferai’r Cyngor ei 
defnyddio, lle pe bai canran benodol o'r stryd yn pleidleisio yna'n amlwg gallai 
fod yn breswylydd penodol nad yw o bosibl yn hoffi'r cyngor sy’n ceisio tro ar 
ôl tro i gael ei ddeiseb wedi'i llofnodi. 
  
Holodd yr Aelod hefyd pam bod y cynllun deisebau wedi cael ei gyflwyno 
gerbron y Cyfarfod Cyffredinol Blynyddol ym mis Mai, gan y byddai llawer o 
gynghorwyr newydd, ac roedd hi'n tybio mai cyfarfod ffurfiol oedd y Cyfarfod 
Cyffredinol Blynyddol Dywedodd yr Aelod y byddai'r cynghorwyr newydd yn 
cael eu llethu gan wybodaeth newydd. Dywedwyd bod y pwyllgor wedi derbyn 
y cynllun drafft o gyfarfod diweddaraf y Cyngor, ac roedd ansicrwydd felly pam 
y byddai'r cynllun yn dychwelyd ym mis Mehefin. 
  
Mewn ymateb i hyn, eglurodd y Pennaeth Gwasanaeth nad oedd y sefyllfa'n 
ddelfrydol, a byddai'n disgwyl i gynlluniau deiseb a'r strategaeth cyfranogiad 
fod ar agenda'r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd Fodd bynnag, 
dywedodd fod angen mireinio'r cynllun, ac yn ôl y gyfraith, roedd yn rhaid i'r 
Cyngor sefydlu cynllun deisebau newydd, yn yr un modd ag yr oedd angen 
strategaeth ar gyfer cyfranogiad. Gan hynny, mae angen i'r cynllun gael ei 
fabwysiadu yn y Cyfarfod Cyffredinol Blynyddol fel bo modd ei fabwysiadu a'i 
freinio gan y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd, fel bod rhywbeth wedi'i 
sefydlu erbyn mis Mai. 
  
O ran y farn nad y Cyfarfod Cyffredinol Blynyddol oedd y lleoliad i drafod y 
materion dan sylw, dywedodd y Swyddog, yn sgil y ddeddfwriaeth y mae'n 
rhaid i'r Cyngor ei mabwysiadu, fod hynny'n anochel gan fod gan y Cyngor 
nifer o faterion cadw tŷ i fynd i'r afael â nhw. Eglurwyd
[...]
ldeb 
yn y cam lle byddai preswylwyr yn cyflwyno sylwadau. 
Hysbyswyd yr Aelodau y byddai rhywbeth newydd yn cael ei drafod i fynd i'r 
afael â dyletswyddau llesiant ar gyfer presenoldeb y cyhoedd a sicrhawyd yr 
Aelod y byddai'r mater sylwadau'n cael ei drafod ar wahân.  
Hysbyswyd y Pwyllgor y byddai cyfarfodydd hybrid yn cael eu cynnal ar ôl mis 
Mai, ac i breswylwyr a allai gael eu hallgau'n ddigidol, byddai cyfleuster ar 
gael i gynnal cyfarfodydd wyneb yn wyneb. 
  

         Cafwyd trafodaeth ddilynol ac awgrymodd y Cynghorydd Hourahine y gallai'r 
Cyngor gyfeirio deisebwyr i'r polisi cydraddoldeb, fel canllaw, a'i gynnwys fel 
troednodyn ar waelod cynlluniau deiseb. 
  
Cadarnhaodd y Swyddog Arweiniol y gallai'r swyddogion wneud hynny, gan y 
byddai prif ddeisebwyr yn cael gwybod am hynny, ac y byddai dolen yn cael ei 
chynnwys er rhwyddineb. 

  
  
 

5 Adroddiad y Panel Annibynnol ar Gydnabyddiaeth Ariannol (IRP) (Er Gwybodaeth yn 
Unig)  
 
Gareth Price – Pennaeth y Gyfraith a Safonau 
  
Dywedwyd wrth y Pwyllgor fod Adroddiad y Panel Annibynnol ar Gydnabyddiaeth Ariannol 
wedi cael ei gynnwys ar yr agenda er gwybodaeth yn unig, ond ei fod yn cyffwrdd ar bwynt y 
Cynghorydd M. Evans ynghylch cyflwyno'r adroddiad i'w drafod yn y Cyfarfod Cyffredinol 
Blynyddol.  
  
Eglurodd y Pennaeth Gwasanaeth mai dyma oedd yr adroddiad terfynol ac na chafwyd 
unrhyw newidiadau o bwys iddo ers adroddiad drafft mis Tachwedd 2021, o ran lwfansau 
sylfaenol ac ail-bennu cyflogau uwch. 
  
O ran y Cyngor Llawn ar 17 Mai 2022, byddai gofyn i'r Cyngor fabwysiadu Cynllun 
Lwfansau'r Aelodau yn seiliedig ar y cyflogau diwygiedig, ac ar gyfer materion cadw tŷ, mae'n 
rhaid i'r swyddogion gyflwyno'r adroddiad ym mis Mai i'w fabwysiadu gan y Cyngor newydd. 
  
Ar ôl i'r Cyfarfod Cyffredinol Blynyddol wneud penodiadau o ran Aelodau'r Cabinet ac 
Arweinwyr y Pleidiau, byddai cynllun lwfansau cyhoeddedig yr aelodau yn gosod eu henwau 
yn erbyn yr atodlenni cyflogau uwch. 
  
Cydnabu'r aelodau bwyntiau'r swyddog ynghylch y dogfennau. 
  
  
 

6 Cynllun Dirprwyo Swyddogion Newydd (Gwybodaeth yn Unig)  
 
Gareth Price – Pennaeth y Gyfraith a Safonau 
Elizabeth Bryant – Pennaeth Cynorthwyol Gwasanaethau Cyfreithiol 

Tudalen 7



 

  
Rhoddodd y Pennaeth Gwasanaeth drosolwg cryno i'r Pwyllgor ac ailbwysleisio mai gwaith 
ar y gweill yw'r Cynllun Dirprwyo Swyddogion newydd, ac y byddent yn mynd ati i'w fireinio 
a'i gwblhau'n derfynol. Nodwyd nad oedd unrhyw newidiadau o bwys i'r trefniadau dirprwyo 
cyfredol, ond cafodd swyddogaethau penodol eu hailddyrannu i'r Penaethiaid Gwasanaeth 
newydd, ar ôl ad-drefnu'r uwch reolwyr ac ailalinio'r gwasanaethau.  
  
Er enghraifft, roedd Diogelu'r Cyhoedd gynt wedi'i gynnwys o dan Y Gyfraith a Safonau, ac 
roedd tacsis/trwyddedu a'r holl is-adrannau iechyd yr amgylchedd wedi'u cynnwys o dan 
Bennaeth y Gyfraith a Safonau, ond roedd y swyddogaethau hynny bellach yn cael eu 
trosglwyddo i bennaeth newydd, sef Pennaeth yr Amgylchedd a Diogelu'r Cyhoedd. Byddai'n 
sicrhau bod y swyddogion dirprwyol oddi mewn i'r maes gwasanaeth cywir, a dywedodd bod 
y gwaith yn llawer mwy cymhleth nag yr oedd yn ymddangos gan fod y Cyngor yn gorfod 
datgyfuno rhai o'r gwasanaethau. Rhoddodd Pennaeth y Gyfraith a Safonau glod i Bennaeth 
Cynorthwyol y Gwasanaethau Cyfreithiol, Elizabeth Bryant, a wnaeth lawer o'r gwaith ar 
hynny. 
  
Dywedwyd wrth yr Aelodau mai gwaith ar y gweill oedd hyn, ac mai'r bwriad fyddai gorffen 
rhwng nawr a mis Mai i'r Aelodau gymeradwyo'r Cynllun ar 17 Mai. 
  
Roedd y swyddogion yn croesawu unrhyw ymholiadau gan y Pwyllgor. 
  
Cododd y Pwyllgor y pwyntiau a ganlyn: 

         Holodd y Cynghorydd Watkins sut y byddai'r cynllun dirprwyo yn effeithio ar y 
pwyllgorau craffu. 
  
Dywedodd Pennaeth y Gyfraith a Safonau nad oes a wnelo'r cynllun dirprwyo 
swyddogion ond â phenderfyniadau a wneir ar lefel swyddog. Mewn perthynas 
â'r pwyllgorau craffu; byddai'r rhan fwyaf o hynny'n dibynnu ar gyfansoddiad y 
Cyngor newydd a gaiff ei ethol.  
Ar hyn o bryd, yr oedd dau Bwyllgor Craffu Perfformiad yn craffu ar gynlluniau 
gwasanaeth, ac roeddent wedi'u seilio ar yr hen Gyfarwyddiaethau Pobl a 
Lle/Corfforaethol. Dywedwyd wrth yr Aelodau fod pedair cyfarwyddiaeth 
gorfforaethol ar hyn o bryd, a bod gwasanaethau wedi'u grwpio'n wahanol. Yn 
ogystal â hynny, roedd y Pennaeth Pobl, Polisi a Thrawsnewid yn datblygu 
proses hunanasesu perfformiad newydd. 
Dywedwyd wrth yr aelodau y byddai angen i'r swyddogion edrych ar hynny 
gyda'r cadeiryddion craffu; a fyddai'n ddarn mwy o waith yn nhermau 
perfformiad newydd.  
  

         Cyfeiriodd y Cadeirydd at bwyntiau tri a saith yn yr is-adran Cyfrifoldeb 
Adfywio i wneud ceisiadau am gyllid Ewropeaidd, a gofynnodd a oedd hyn yn 
berthnasol bellach. 
  
Dywedodd Pennaeth y Gyfraith a Safonau y gallent hepgor y cyfeiriad at 
'Ewropeaidd', gan y byddai'r Cyngor yn dal i dderbyn cyllid grant allanol, cyllid 
codi'r gwastad a chyllid grant mewnol. Dywedwyd wrth yr Aelod y byddai 
hynny'n cael ei unioni'n rhan o'r broses fireinio. 
  
Dywedodd y Swyddog Arweiniol hefyd fod y Penaethiaid Gwasanaeth yn 
perffeithio agweddau eraill, fel y broses gynllunio; ar hyn o bryd roedd y 
ceisiadau cynllunio'n cael eu cyflwyno i'r pwyllgor gan fod asedau eiddo a'r 
asedau corfforaethol o dan yr un Pennaeth Gwasanaeth. Tynnodd y swyddog 
sylw at y gwrthdaro a geir wrth ddirprwyo, o ran penderfynu eu ceisiadau 
cynllunio eu hunain. Yn sgil symud eiddo ac asedau o dan Pobl, Polisi a 
Thrawsnewid, roedd angen i'r swyddogion addasu'r ddirprwyaeth honno er 

Tudalen 8



 

mwyn iddi gael ei chynnwys mewn maes gwasanaeth gwahanol i ddiben 
gwell. 
  

         Hyd y deallai, dywedodd y Cynghorydd Hourahaine fod meysydd gwyddonol 
ac academaidd yn dal i fod yn gymwys i dderbyn cyllid Ewropeaidd, a nododd 
ei fod yn ansicr sut y byddai'n effeithio ar y Cyngor, ond awgrymodd y dylid 
newid geiriad y ddogfen, yn hytrach na'i dynnu'n ôl yn unig. 
  
Mewn ymateb i hyn, dywedodd y Pennaeth Gwasanaeth, yn achos y cynllun 
dirprwyo, y byddai'n amhriodol tynnu pob cyfeiriad at Ewrop yn ei ôl, gan fod 
hynny'n berthnasol i gyllid grant allanol; gallai fod wedi cynnwys yr UE, ond 
dywedodd y gallai grantiau eraill ddod i'r amlwg.  
  

  
 

7 Diweddariad gan yr Aelod Llywyddol/Cadeirydd y Cyngor  
 
Gareth Price – Pennaeth y Gyfraith a Safonau 

  
Rhoddodd y Pennaeth Gwasanaeth drosolwg cryno i'r Pwyllgor ac esboniodd fod yr 
adroddiad yn rhoi manylion pellach am drefniadau, rolau a chyfrifoldebau'r Aelod Llywyddol. 
Penderfynir ar benodiadau Cadeirydd y Cyngor/Yr Aelod Llywyddol a'r Is-gadeirydd/Y 
Dirprwy Aelod Llywyddol yng Nghyfarfod Cyffredinol Blynyddol y Cyngor ar 17 Mai 2022. 
Gofynnir i'r Cyngor hefyd gymeradwyo'r newidiadau angenrheidiol i'r Cyfansoddiad yn sgil 
mabwysiadu rôl newydd yr Aelod Llywyddol. 

  
Rhoddodd y Swyddog fwy o wybodaeth ynghylch sut y byddai'r broses yn gweithio'n 
ymarferol; ceir ddisgrifiad diwygiedig o rôl yr Aelod Llywyddol a’r Is-Gadeirydd yn y ddogfen. 
Dywedwyd wrth yr Aelodau fod gan 76% o gynghorau yng Nghymru Aelod Llywyddol yn ôl yr 
adroddiad. Dywedwyd wrth y Pwyllgor fod y cynghorau eisoes wedi gwneud y penderfyniad 
hwnnw, ond mai'r prif bwynt oedd bod penodiad yr Aelod Llywyddol yn fater i'r Cyngor llawn, 
ac mai dyna fyddai'r eitem gyntaf i'r Cyfarfod Cyffredinol Blynyddol ym mis Mai. 
  
Aeth y Pennaeth Gwasanaeth ati i roi esboniad manwl o'r broses o enwebu a phenodi Aelod 
Llywyddol yn y Cyngor, a dywedodd y byddai'r rôl yn destun adolygiad bob blwyddyn, ac na 
fyddai dim i atal Cadeirydd y Cyngor rhag cael ei ail-ethol. Amlygodd hefyd y gwahaniaeth 
rhwng y Cadeirydd a rôl seremonïol y Maer; nad yw'r Maer ond yn cynrychioli'r Cyngor fel prif 
ddinesydd mewn digwyddiadau mewnol ac allanol. 
  
Cyfeiriodd y Swyddog at arferion eraill y Cyngor, drwy gytundeb partïon y Cyngor; pe bai'r 
Aelod Llywyddol yn cael ei benodi o'r naill grŵp, gallai'r grŵp arall benodi'r Dirprwy Aelod 
Llywyddol. Dywedwyd y gallai hyn fod yn rhywbeth yr hoffai'r grwpiau ei ystyried ar ôl mis 
Mai 2022. 
  
Roedd y swyddog yn croesawu unrhyw sylwadau a chwestiynau gan y pwyllgor. 
  
Cododd y Pwyllgor y pwyntiau a ganlyn: 

         Mynegodd y Cynghorydd M. Evans bryder y gallai cyfarfod mis Mai fod yn hir 
i'r Aelodau a oedd newydd eu hethol. Gofynnodd yr Aelod a fyddai gan yr 
Aelod Llywyddol bleidlais fwrw. 
  
Mewn ymateb i hyn, cadarnhaodd y Pennaeth Gwasanaeth y byddai gan yr 
Aelod Llywyddol ail bleidlais a phleidlais fwrw, a dywedodd fod hyn wedi'i nodi 
yn yr adroddiad, ond y byddai angen diwygio rheolau sefydlog y Cyngor yn 
sgil y newid. Byddai gan yr Aelod Llywyddol yr un hawliau â'r Maer, a gallai'r 
sawl a oedd yn cadeirio'r cyfarfodydd alw'r bleidlais.  

Tudalen 9



 

         Holodd y Cadeirydd a fyddai'r Maer cyfredol, y Cynghorydd David Williams, 
yn agor y cyfarfod fel Maer. 
  
Dywedodd y Swyddog Arweiniol y byddai hynny'n dibynnu a fyddai'r 
Cynghorydd Williams yn cael ei ail-ethol.  
A phe bai'n cael ei ail-ethol, byddai'r Maer yn agor y Cyfarfod Cyffredinol 
Blynyddol, a'r eitem gyntaf ar yr agenda fyddai enwebu'r Aelod Llywyddol, ac 
ar ôl cael ei benodi byddai'r unigolyn hwnnw'n cadeirio gweddill y Cyfarfod 
Cyffredinol Blynyddol. 
  

         Holodd y Cadeirydd a fyddai'n debygol y byddai'n rhaid cynnal etholiadau o 
fewn y pleidiau i bleidleisio dros Aelodau fel siaradwyr. 
 
 
Dywedodd y Swyddog na allai wneud sylwadau ynghylch hynny, ond y 
byddai'r enwebiadau'n cael eu derbyn yn y Cyngor. pe bai mwy nag un 
unigolyn, byddai pleidlais yn cael ei chynnal a'r sawl a fyddai'n ennill y mwyaf 
o bleidleisiau'n cael ei benodi. Nid mater i'r Pennaeth Gwasanaeth fyddai 
gweithrediad hynny o fewn y grwpiau. 

Diolchodd y Cadeirydd i aelodau'r pwyllgor am eu mewnbwn ac i'r swyddogion am eu 
hamser. 
  
  
 

8 Dyddiad y Cyfarfod Nesaf  
 
Dyddiad posibl ar gyfer cyfarfod ad-hoc ym mis Mehefin 
Dydd Iau 16 Mehefin 10am – 12pm 
  
 

9 Digwyddiad Byw  
 
Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd – 30 Mawrth 2022 - YouTube  
  
 

 
Daeth y cyfarfod I ben am 10.59 am 
 

Tudalen 10

file:///C:/Users/felcol/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/Gwreiddiol/Click%20here%20to%20watch%20the%20live%20event


Report 
 
Democratic Services Committee  
 
 
Part 1  
 
Date:  23rd June 2022 
 
Subject Forward Work Programme 2022/23 
 
Purpose To consider and agree the Forward Work Programme for Democratic 

Services Committee for 2022/23. 
 
Author  Head of Law & Standards and Democratic & Electoral Services Manager  
 
Ward City wide 
 

Summary The purpose of a work programme is to enable the Committee to plan, 
organise and prioritise its workload.   
Previously, reports have been brought to the Committee on an ad hoc basis, 
as and when work was referred.  By adopting the suggested work programme 
in this report, the Committee will be able to plan out its projects and meetings, 
be clear on its aims and objectives, and properly assess at the end of the 
year the extent to which its aims have been achieved.   
The Committee is also asked to consider the frequency and timing of the 
scheduled meetings. 
 

Proposal To agree the Committee’s Work Programme. 
 
Action by     Head of Law & Standards and Democratic & Electoral Services Manager  
 
Timetable  Immediate 
 

This report was prepared after consultation with: 
 

▪ Chief Executive 
▪ Strategic Directors  
▪ Head of Finance 
▪ Head of People, Policy & Transformation 

Tudalen 11

Eitem Agenda 4



 

Background 
 
1. Terms of reference 

 
The Local Government (Wales) Measure 2011 (“the Measure”) requires each council 
to establish a Democratic Services Committee.  The Measure prescribes the 
functions of the committee and requires the committee to make a report at least 
annually to the Council.   

2. The terms of reference for the Committee are set out in the Constitution, 
and meet the requirements of the prescribed functions within 
[...]
 schemes, subject to the conditions and 
exemptions specified in the 2010 Act and to agree the terms of any adoption 
agreement, including any commuted sums or maintenance charges. 

 
 
16.10 Countryside and Footpaths 
 
(i) To make orders for diversion and extinguishment of public rights of way under 

the Highways Act 1980. 
 
ii) To make and confirm (where unopposed) footpath diversions/stopping up 

orders pursuant to the Town and Country Planning Act 1990 
(iii) To service notices and take appropriate action under the enforcement 

provisions of the Highways Act 1980 where public rights of way are affected. 
 
(iv) To make orders concerning public rights of way under the Wildlife and 

Countryside Act 1981. 
 
(v) To act within the Council's powers and duties under the Countryside and 

Rights of Way Act 2000. 
 
 
16.11 General 
 
To determine matters relating to Human Resources, tenders, finance, land and 
buildings, operational plans and legal agreements relating to this service area and as 
contained in the general delegation of powers to all Heads of Service set out in Part 
1 of this scheme of delegation 
 

Tudalen 65



Mae'r dudalen hon yn wag yn


	Agenda
	3 Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 30 Mawrth 2022
	4 Blaenraglen Waith 2022/23
	Democratic Services Committee
	Subject	Forward Work Programme 2022/23

	Background
	Links to Council Policies and Priorities
	Comments of Chief Financial Officer
	Comments of Monitoring Officer
	Comments of Head of People Policy & Transformation
	Background Papers

	5 Cynllun Diwygiedig Dirprwyo i Swyddogion
	Democratic Services Committee
	Subject	Revised Scheme of Delegation to Officers

	Background
	Links to Council Policies and Priorities
	Comments of Chief Financial Officer
	Comments of Monitoring Officer
	Comments of Head of People Policy & Transformation
	Background Papers
	Officer Scheme of Delegation June 2022.
	Appendix 3: Scheme of Delegation to Officers
	Section A:
	GENERAL SCHEME OF DELEGATION APPLYING T

Minutes of the meeting


Cofnodion 
Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 
 
Dyddiad: Dydd Iau, 23 Mehefin 2022 
 
Amser: 10.00 am 
 
Bresennol: Cynghorwyr D Fouweather (Cadeirydd), T Watkins, K Thomas, A Sterry, 

P Hourahine, T Harvey, A Pimm, M Spencer and E Stowell-Corten 
 
 Felicity Collins 
 
 
1 Ymddiheuriadau  

 
Dim. 
 

2 Datganiadau o ddiddordeb  
 
Dim. 
 

3 Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 30 Mawrth 2022  
 
Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod olaf ar 30 Mawrth 2022 fel cofnod cywir. 
 

4 Blaenraglen Waith 2022/23  
 
Gareth Price - Pennaeth y Gyfraith a Safonau 
Leanne Rowlands – Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd ac Etholiadol  
  
Crynhodd Pennaeth y Gyfraith a Safonau gylch gorchwyl a diben y Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd; sef goruchwylio'r ddarpariaeth effeithiol o swyddogaethau democrataidd y Cyngor 
a sicrhau bod digon o adnoddau i hwyluso cefnogaeth i Aelodau wrth gyflawni eu rolau. Roedd 
Mesur Llywodraeth Leol Cymru yn ei gwneud hi'n ofyniad statudol i bob cyngor gael Pwyllgor 
Gwasanaethau Democrataidd ar waith i gyflawni'r swyddogaethau statudol hyn.  Diwygiwyd y 
mesur wedyn gan Ddeddf Democratiaeth Llywodraeth Leol (Cymru) 2013, i ddarparu ar gyfer 
ystod ehangach o swyddogaethau.  Mae gan bwyllgor hefyd oruchwyliaeth dros gyfansoddiad 
ysgrifenedig y cyngor ac i fonitro a goruchwylio hyfforddiant a datblygiad Aelodau. 
  
Cyflwynwyd Aelodau'r Pwyllgor i Leanne Rowlands, y Rheolwr Democrataidd a 
Gwasanaethau Etholiadol, sef y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd dynodedig, a'i 
dyletswydd yw adrodd yn flynyddol ar adnoddau'r tîm Gwasanaethau Democrataidd wrth 
gefnogi'r Cynghorwyr. 
  
Cafodd yr aelodau eu cynghori mewn adroddiadau blynyddol blaenorol, bod y Pwyllgor 
Gwasanaethau Democrataidd yn fwrdd amhleidiol sy'n edrych i swyddogaethau'r cyngor ac 
nid yw'n gyfarfod gwleidyddol ar y cyfan. Soniwyd nad pwyllgor gwneud penderfyniadau 
mohono, ond er hynny gall yr Aelodau wneud argymhellion i'r cyngor llawn ar y cyfansoddiad 
ac i wella strwythur llywodraethu corfforaethol y cyngor. 
Croesawodd y swyddogion gwestiynau gan y Pwyllgor.  
  
Cododd y Pwyllgor y pwyntiau canlynol: 



 

  
         Holodd y Cynghorydd Spencer a fyddai mwy o ddyddiadau cyfarfod ad-hoc.  

  
Cadarnhaodd Pennaeth y Gwasanaeth bod disgwyl i'r pwyllgor gyfarfod bob chwarter 
ond y gallai drefnu mwy o gyfarfodydd i mewn os daw gwaith aml i mewn i'r pwyllgor 
adolygu.  

  
         Cafodd pwyllgor ei gynghori y gallent hefyd gytuno ar amlder ac amseru'r 

cyfarfodydd.  
  
Parhaodd Pennaeth y Gyfraith a Safonau i roi trosolwg byr o weddill yr adroddiad gan 
gwmpasu'r hyn fyddai ar yr agenda yn y blaenraglen waith.  Amlygodd y Prif 
Swyddog fod y swyddogion wedi mynd â nifer o adroddiadau i Gyfarfod Cyffredinol 
Blynyddol y Cyngor llawn ym mis Mai 2022 i’w mabwysiadu i adlewyrchu gofynion 
Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021; Mae hyn yn cynnwys 
cyfarfodydd hybrid, y strategaeth cyfranogi a hefyd y cynllun deisebau newydd i'r 
cyngor. Eglurwyd ei bod yn ofynnol i'r Pwyllgor fonitro effeithiolrwydd y polisïau hyn, a 
chadw pob un o'r rhain dan adolygiad a gallant ddewis pryd i dderbyn yr adroddiadau 
monitro hyn. 

  
Gan mai newydd gael eu cyflwyno fel polisïau oedd y cynllun deisebau a'r cyfarfodydd 
hybrid, argymhellodd Pennaeth y Gyfraith a Safonau y dylai'r Pwyllgor ohirio monitro'r 
polisïau hyn tan yn ddiweddarach yn y flwyddyn, os hoffai hynny. Amlygwyd bod gan y 
strategaeth cyfranogiad ac ymgysylltu nifer o amcanion y gellid eu cyflwyno yn yr agenda os 
hoffai'r Aelodau drafod y rhai mewn cyfarfodydd yn y dyfodol.  
  
Ar gyfer cyfarfod mis Medi, cynghorwyd yr Aelodau fod gofyniad cyfreithiol mewn 
deddfwriaeth i lunio canllaw yn y cyfansoddiad i'r broses o wneud penderfyniadau.  Bwriad y 
swyddogion yw gwneud y drefn yn haws i'w deall a byddant yn edrych i gyflwyno ar hynny i'r 
Aelodau yn y cyfarfod nesaf.  
  
Ymhellach i'r drafodaeth, nododd y Swyddog Arweiniol i'r Pwyllgor mai'r eitem agenda arall 
ar gyfer y cyfarfod nesaf, yn sgil strategaeth ymgysylltu fydd y trefniant ar gyfer cyfarfodydd 
ward. Amlygwyd bod y rhain wedi bod i lawr i ddisgresiwn cynghorwyr y ward; gan fod gan 
rai ardaloedd nifer uchel o bleidleiswyr tra na fyddai eraill.  Hyd yn oed os nad yw hynny'n 
newid, hoffai'r cyngor edrych i sut mae'r cyfarfodydd yn cael eu cefnogi a'u strwythuro; 
Dywedodd y swyddog y byddant yn edrych i ddod ag awgrymiadau i mewn ar sut i symud y 
trefniadau hynny ymlaen.  
  
Cytunodd y Pwyllgor ar y blaenraglen waith, fel y nodir yn yr adroddiad a chytunodd ar 
gyfarfod nesaf dydd Llun 12 Medi am 10am ac amseru'r cyfarfodydd. 
  

5 Cynllun Diwygiedig Dirprwyo i Swyddogion  
 
Gareth Price - Pennaeth y Gyfraith a Safonau 
  
Esboniodd y Pennaeth Gwasanaeth fod swyddogion wedi mynd ag adroddiad i Gyfarfod 
Cyffredinol Blynyddol y Cyngor Llawn ym mis Mai ar y cynllun dirprwyo, ond nododd bod 
ychydig o faterion wedi bod ar y cynllun gweithredu presennol ers hynny a chynghorodd yr 
Aelodau y byddai'r adroddiad yn edrych i fynd i'r afael â'r anghysonderau hynny. Rhoddodd y 
swyddog drosolwg byr i'r Pwyllgor ar yr adolygiad ar gyfer gwelliannau a argymhellir.  
  
Y newid cyntaf a grybwyllwyd oedd pwerau'r Prif Weithredwr fel Swyddog Canlyniadau ar 
gyfer yr etholiadau, sy'n cael eu dirprwyo i'r Prif Weithredwr o dan ran wahanol o'r 
cyfansoddiad yn ymwneud â dyrannu cyfrifoldebau.  



 

O'r etholiad diweddar, roedd Cyngor Cymuned heb gworwm felly roedden nhw'n ceisio 
defnyddio pwerau ar gyfer mesurau dros dro er mwyn iddyn nhw allu cyfethol.   
  
Daeth i sylw'r swyddogion nad oedd y pwerau a ddirprwywyd i'r Prif Weithredwr mewn 
mannau eraill yn y cyfansoddiad yn cael eu hadlewyrchu yn y cynllun dirprwyo yn y 
cyfansoddiad presennol. Felly fel pwynt eglurder, roedd angen diweddaru'r cynllun dirprwyo i 
gynnwys y pwerau etholiadol hynny.  Roedd yna hefyd rai mân newidiadau eraill i 
adlewyrchu ail-alinio gwasanaethau i wahanol Benaethiaid Gwasanaeth.  
  
Yr un newid sylweddol y gofynnodd y Swyddogion i'r Aelodau argymell i'r Cyngor oedd 
gwneud y newid yn y cynllun dirprwyo ar gyfer penderfyniadau cynllunio.  Ar hyn o bryd, mae 
pob cais cynllunio mewn perthynas ag eiddo ac asedau corfforaethol sy'n eiddo i'r cyngor yn 
mynd i'r pwyllgor cynllunio; roedd y cyn- 
  
Bennaeth Adfywio yn meddwl taw gwrthdaro oedd hyn gan fod y rheolwr eiddo corfforaethol 
hefyd yn gyfrifol am ddatblygu a rheoli, ac roedd yn teimlo ei bod yn amhriodol i swyddog 
benderfynu ar gais cynllunio a hefyd bod ar yr ochr rheoli asedau. Felly, roedd yn rhaid 
cyfeirio pob cais cynllunio mewn perthynas ag eiddo corfforaethol ac asedau at y Pwyllgor 
Cynllunio i benderfynu, waeth pa mor fach oedd y ceisiadau.  
  
Mae trosglwyddo'r swyddogaeth eiddo corfforaethol i Bennaeth Gwasanaeth arall, yn dilyn yr 
uwch ailstrwythuro rheoli, yn rhoi cyfle i roi'r pŵer i swyddogion cynllunio ddelio â mân 
geisiadau sy'n ymwneud ag asedau ac eiddo’r cyngor.  Mae rôl y cleient ar gyfer asedau ac 
eiddo bellach wedi'i drosglwyddo i Bobl, Polisi a  
  
Thrawsnewid, a bod gwasanaeth bellach yn gyfrifol am unrhyw gais cynllunio mewn 
perthynas ag eiddo corfforaethol ac asedau. Mae gan Bennaeth Adfywio Economaidd y 
cyfrifoldeb dros gyflawni'r swyddogaeth rheoli datblygiad ar wahân.  Byddai gwahanu'r 
swyddogaethau hynny yn dileu'r angen i fân geisiadau fynd i'r  
  
Pwyllgor Cynllunio a gallai'r swyddogion ddelio â nhw o dan y cynllun dirprwyo.  
Gyda cheisiadau cynllunio mwy sylweddol, sy'n disgyn y tu allan i gynllun dirprwyo 
swyddogion, byddent yn dal i fynd i'r Pwyllgor Cynllunio.  Rhoddwyd sicrwydd i'r Aelodau na 
fyddai'r broses galw i mewn yn newid, lle gall Aelodau gyfeirio unrhyw benderfyniadau 
dirprwyedig gan swyddogion i'r Pwyllgor Cynllunio, gan roi rhesymau cynllunio dilys dros 
wneud hynny. 
Croesawodd y swyddogion gwestiynau gan y pwyllgor.  
  
Cododd y Pwyllgor y pwyntiau canlynol: 
  

         Soniodd y Cadeirydd y byddai ceisiadau cynllunio Aelodau etholedig ar eu cartrefi eu 
hunain yn y gorffennol yn mynd at Bwyllgor Cynllunio; ac ymholiadau a fyddai hyn yn 
dal i fod yn berthnasol yn dilyn y newid. 
  
Mewn ymateb, cadarnhaodd Pennaeth y Gyfraith a Safonau na fyddai unrhyw beth 
yn newid o ran y broses ymgeisio cynllunio, lle mae gan unrhyw aelod etholedig 
ddiddordeb personol yn y canlyniad, boed hynny fel ymgeisydd neu wrthwynebydd.  
Byddai'n rhaid eu cyfeirio o hyd at y Pwyllgor Cynllunio i'w benderfynu.  Er mwyn 
tryloywder, byddai'r un peth yn wir am geisiadau mewnol lle mae swyddog yn 
cyflwyno cais ac mae ganddo gysylltiad agos gyda'r adran gynllunio.  Cafodd yr 
aelodau wybod y byddai'r math yna o geisiadau cynllunio yn dal i fynd i'r Pwyllgor 
Cynllunio waeth beth fo'u bod yn  
fân neu'n arwyddocaol.  
  

         Nododd y Cynghorydd K. Thomas ei bod yn cael trafferth clywed y drafodaeth drwy 
Microsoft Teams fel y gwnaeth rhai o'r Aelodau eraill a ymunodd â'r cyfarfod o bell, 
adroddwyd ar y meicroffonau'n tawelu ar adegau. 



 

  
Nododd y Cadeirydd i’r Aelodau y byddai cofnodion y cyfarfod yn adlewyrchu'r 
adroddiad a ddarparwyd ac os oes gan unrhyw Aelodau gwestiynau ar yr un peth; 
byddai Pennaeth y Gyfraith a Safonau yn egluro unrhyw bwyntiau ar eu cyfer. 

  
Argymhellion 
  
Rhoddodd y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd ystyriaeth i argymhellion y swyddog a 
derbyniodd y Cynllun Dirprwyo Swyddogion Diwygiedig gyda’r gofyniad i ddiweddaru’r 
Cynllun Dirprwyo Cynllunio ac adlewyrchu pwerau’r Prif Weithredwr i gyflawni 
swyddogaethau penodol mewn perthynas ag etholiadau. 
Argymhellodd y Pwyllgor i gyfarfod llawn y Cyngor ddydd Mawrth 19 Gorffennaf bod y 
Cynllun Dirprwyo swyddogion diwygiedig yn cael ei gymeradwyo a'i fabwysiadu'n ffurfiol a 
diweddaru'r cyfansoddiad yn unol â hynny.    
 

6 Dyddiad y Cyfarfod Nesaf  
 
Dydd Llun 12 Medi 10am - 12pm 
 
 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 10:24am  
  

 


